



DA CITARE SEMPRE NELLA RISPOSTA

# Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA  
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE  
**Ufficio Attività Contrattuali per l'Armamento, il Vestiario, l'Equipaggiamento, i Materiali  
Speciali,  
il Casermaggio e le esigenze del Dipartimento**

OGGETTO: Procedura aperta, con criterio di aggiudicazione all'offerta *economicamente più vantaggiosa*, per l'acquisto di equipaggiamento speciale e vestiario occorrente per le esigenze del personale della Polizia di Stato. FV02 2024.

In ossequio ai principi di trasparenza e par condicio tra partecipanti, si provvede alla comunicazione dei chiarimenti in questione.

## QUESITO

### **Lotto n. 6 – gilet tattici per servizi di ordine pubblico**

Si chiede di confermare che, sulla base di quanto riportato al punto 6.3 del Disciplinare, per partecipare al lotto n. 6 non sia necessario produrre la documentazione indicata nei commi b) e c) del medesimo articolo 6.3.

## RISPOSTA

Si conferma quanto indicato a pag. 20 del disciplinare di gara laddove viene riportato:

“Per i lotti n. 3 – caschi con interfono da moto, n. 6 caschi antiproiettile e n. 8 piastre balistiche non sono previsti, ai fini partecipativi, particolari requisiti di carattere tecnico e professionale”.

## QUESITO

### **Lotto n. 7 n. 15.000 gilet tattici antiproiettile ed antilama**

### **Lotto n. 8 n. 16100 piastre balistiche**

Si chiede se per i lotti 7 ed 8 sia possibile partecipare in avvalimento con un'azienda avete sede in una nazione appartenente al WTO ma che riguardo al GPA ha solamente uno status di osservatore, ovvero partecipa alle riunioni ed alle attività del comitato GPA senza diritto di voto. Parimenti detta nazione ha sottoscritto accordi con l'UE per implementare un Unione doganale e pertanto ha implementato molte normative proprie dell'UE, tra cui le norme di trasparenza nei contratti pubblici.



# Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA  
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

**Ufficio Attività Contrattuali per l'Armamento, il Vestiario, l'Equipaggiamento, i Materiali  
Speciali, il Casermaggio e le esigenze del Dipartimento**

## RISPOSTA

Si conferma quanto già precisato in una delle risposte del chiarimento nr. 15, pubblicato precedentemente sul sito Polizia di Stato "Amministrazione trasparente" e sul sistema ASP di Consip con numero di iniziativa 4355762, che di seguito si riporta:

“Con riferimento alla partecipazione alla procedura *de qua*, si fa presente che, ai sensi dell'art. 69 del D. Lgs 36/2023, un Operatore economico può far ricorso all'istituto dell'avvalimento con un paese terzo, al fine di realizzare le fasi di lavorazione previste, qualora nella documentazione prodotta in sede di offerta compri l'eventuale adesione al Global Procurement Agreement, ultronea rispetto all'ingresso nel WTO”.

Il Dirigente RUP  
Vice Prefetto  
Cesare De Rosa